
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Scirman Luca

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

98 31/05/2018 17 7

Oggetto: 

Decreto Legislativo n. 152/06 Titolo III-bis - Approvazione modifica non sostanziale 
all'Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata con Decreto Dirigenziale n. 224 del 
25/09/2009 aggiornata con D.D. n. 78 del 04/04/2012 e rettificata con D.D. n. 43 del 26/02/2013 
e D.D. n. 142 del 29/11/2016, alla ditta ICIMENDUE s.r.l. con sede legale nel Comune di 
Caserta al Corso Trieste n. 63 e installazione nel Comune di Marcianise (CE) alla S.S. 87 Km 
20,700 - Zona ASI Marcianise Sud. Attivita' IPPC di cui al codice 6.7 - Impianti per il 
trattamento di superfici di materie,oggetti o prodotti, utilizzando solventi organici, per 
apprettare, stampare, spalmare, sgrassare, impermeabilizzare, incollare, verniciare, pulire o 
impregnare con capacita' di consumo di solvente superiore a 150kg/ora o a 200 tonn/anno.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

 con Decreto Legislativo 18 febbraio 2005, n. 59 ad oggetto “Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE
relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento” è stato disciplinato il rilascio, il rinnovo e il
riesame dell'Autorizzazione Integrata Ambientale per alcune tipologie di impianti,  nonché le modalità di
esercizio degli stessi, abrogando, tra l'altro, il D. Lgs. 372/1999;

 con deliberazione n. 62 del 19/01/2007 la Giunta Regionale ha approvato i provvedimenti per il rilascio
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi del Decreto Legislativo 18 febbraio 2005, n. 59, e sono
stati individuati  i Settori Tecnici Provinciali  Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione
Civile, di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno (ora UOD “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti”),
quali autorità competenti al rilascio del provvedimento previsto dal Decreto Legislativo 18 febbraio 2005, n.
59, per le attività IPPC ricadenti nei territori provinciali di rispettiva competenza;

 con D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, e successive modifiche ed integrazioni, sono state emanate “Norme in
materia ambientale”;

 con D.M. Ambiente 24 aprile 2008 e successivo D.M. 6 masrzo 2017 n. 58 e s.m.i., sono state disciplinate
le modalità, anche contabili, e le tariffe da applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal
D.Lgs. 152/06;

 la disciplina di Autorizzazione Integrata Ambientale (cd A.I.A.), contenuta nel D.Lgs. 18 febbraio 2005, n.
59, è stata sussunta dal dlg. n. 128 del 29/6/2010 nell’ambito della disciplina di cui al vigente D. Lgs.
152/2006,  Parte  II;  successive  modifiche,  relative  alla  stessa  materia  A.I.A.,  al  dlgs  n.  152/06  erano
apportate dal  D.  Lgs.  4 marzo 2014,  n. 46,  avente ad oggetto  “Attuazione della  direttiva 2010/75/UE
relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento)”;

 con Decreto Dirigenziale (D.D.) n. 369 del 18/03/2014 integrato e sostituito dal D.D. n. 925 del 06/12/2016
venivano disciplinati  i  criteri  e le procedure da adottare in caso di  autorizzazione,  rinnovo,  modifica o
voltura di impianti già in possesso di A.I.A.;

 al  fine  di  fornire  un  supporto  tecnico  al  Settore  TAP Ecologia  di  Caserta, è stata  stipulata  apposita
convenzione tra la Regione Campania e la Seconda Università degli Studi di Napoli (SUN) ora Università
della Campania “Luigi Vanvitelli”.

 alla ditta ICIMENDUE s.r.l. con sede legale nel Comune di Caserta al Corso Trieste n. 63 e installazione
nel  Comune  di  Marcianise  (CE)  alla  S.S.  87  Km  20,700 –  Zona  ASI  Marcianise  Sud,  con  Decreto
Dirigenziale n. 224 del 25/09/2009, aggiornata con D.D. n. 78 del 04/04/2012, rettificata con D.D. n. 43 del
26/02/2013 e D.D. n. 142 del 29/11/2016, è stata rilasciata l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA), per
impianto esistente, per l'Attività IPPC di cui al codice 6.7: Impianti per il trattamento di superfici di materie,
oggetti  o  prodotti,  utilizzando  solventi  organici,  per  apprettare,  stampare,  spalmare,  sgrassare,
impermeabilizzare,  incollare,  verniciare,  pulire  o  impregnare  con  capacità  di  consumo  di  solvente
superiore a 150kg/ora o a 200 tonn/anno;

CONSIDERATO che
 con nota acquisita al protocollo regionale n. 0521521 del 28/07/2017, avente per oggetto: “Comunicazione

di  modifiche  non  sostanziali  all'impianto  con  aggiornamento  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale
(AIA), la ditta ICIMENDUE Srl ha comunicato che intende procedere alla fusione per incorporazione della
Società MENFILM Srl, le cui attività non sono soggette ad Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) e alle
seguenti modifiche:

 (camino n. 1 – Ricodificato in camino E27 .- D.D. n. 197 del 11/09/2008...);
 Miglioramento ed ottimizzazione del sistema di adduzione e trattamento delle acque meteoriche e di

dilavamento piazzale MENFILM Srl; 
 sdoppiamento  dei  camini  di  emissione-  codificati  E14  ed  E15  autorizzati  AIA:  (divisione  del  camino

codificato E14 in E14 ed E24; divisione del camino codificato E15 in E15 ed E25). 
 Intende, inoltre, comunicare la presenza dei seguenti punti di emissione non soggetti ad autorizzazione ai

sensi della parte V del D.Lgs. 152/2006: 
 E26 sfiato di emergenza impianto distillazione ICIMENDUE. L'azienda ha in progetto l'installazione di

un secondo distillatore, sempre della ditta ASTER, identico a quello ad oggi operativo in azienda...
 E28 sfiato compressore MENFILM;



 E29 impianto di trattamento delle acque reflue MENFILM...”

 questa  UOD con  nota  prot.  n.  0578740  del  04/09/2017  ha  convocato  il  tavolo  tecnico  per  il  giorno
16/10/2017.

 il Tavolo Tecnico, dopo un’attenta analisi della documentazione, rinvia il parere di competenza, chiedendo
integrazioni e chiarimenti.

 con nota acquisita al prot. reg. n. 4929 del 23/01/2018 la ditta ha inviato la documentazione aggiornata.

 viene convocato con nota prot. reg. n. 110132 del 16/02/2018 il tavolo tecnico per il giorno 12/03/2018

 con nota acquisita al prot. reg. n. 154615 del 08/03/2018, l'ARPAC ha richiesto il rinvio del tavolo tecnico a
data da destinarsi.

 con successiva nota prot. n. 166846 del 13/03/2018 è stata convocata la seduta del 29/03/2018.

 il  Tavolo Tecnico,  nella seduta  del  29/03/2018,  ha ritenuto che la modifica  possa essere considerata
“modifica  non  sostanziale”  che  comporta  l’aggiornamento  dell’autorizzazione  integrata  ambientale,
esprimendo parere favorevole e SUBORDINANDO l’emissione del provvedimento finale all’acquisizione di
n.2 copie cartacee e n. 2 copie su formato elettronico di tutta la documentazione aggiornata da trasmettere
alla  UOD, nonché in  formato  digitale anche a tutti  gli  Enti  intervenuti,  e  alla  validazione della  stessa
documentazione  unitamente  al  “Piano  di  Monitoraggio  e  Controllo”  e   del  “Documento  descrittivo  e
prescrittivo con applicazioni BAT” aggiornati, da parte dell’ARPAC e dell'Università della Campania.

 facendo  seguito  a  quanto  disposto  nel  suddetto  Tavolo  Tecnico,  ICIMENDUE  srl  ha  trasmesso  la
documentazione aggiornata, acquisita al protocollo regionale n. 245242 del 16/04/2018

 la scrivente UOD, con riferimento al verbale del Tavolo Tecnico del 29/03/2018, con nota prot. n. 254245
del  18/04/2018,  ha  chiesto  -  sia  all'Università  della  Campania  “Luigi  Vanvitelli”  che  all’ARPAC,  la
validazione  del  “Piano  di  Monitoraggio  e  Controllo”  e  del  “Documento  descrittivo  e  prescrittivo  con
applicazioni BAT” aggiornati, che la ditta ha trasmesso con nota acquisita al prot. regionale n. 245242 del
16/04/2018, in ottemperanza agli esiti dello stesso Tavolo Tecnico

RILEVATO che:
 l’ARPAC con nota, acquisita al prot. regionale n. 318724 del 17/05/2018, ha trasmesso il Parere tecnico n.

46/NB/18,  con  il  quale  “il  NTV  rappresenta  che  il  documento  descrittivo/prescrittivo  ed  il  Piano  di
Monitoraggio possono essere validati”;

 l'Autorizzazione Integrata  Ambientale,  rilasciata  con  D.D.224 del  25.09.2009,  è  tuttora  valida  ai  sensi
dell'art.29 del D. Lgs 46 del  4 marzo 2014 che ha modificato il titolo III-bis del D. Lgs 152/06;

 agli atti di questa UOD non risulta che la ICIMENDUE SRL abbia presentato un nuovo progetto.

TENUTO CONTO della dichiarazione sull'assenza di condizioni di conflitto di interessi resa, ai sensi dell'art. 6 bis
della  legge  241/90  e  dell'art.  6,  comma  2,  del  DPR  62/13,  dal  medesimo  unitamente  al  Responsabile  del
procedimento.

RITENUTO di dover aggiornare, ai sensi del D. Lgs. 152/06 Titolo III-bis, l’Autorizzazione Integrata Ambientale
rilasciata con Decreto Dirigenziale n. 224 del 25/09/2009 aggiornata con D.D. n. 78 del 04/04/2012, rettificata con
D.D.  n.  43  del  26/02/2013  e  D.D.  n.  142  del  29/11/2016,  alla  ditta  ICIMENDUE s.r.l.,  con  la  modifica  non
sostanziale proposta ed oggetto dell’istanza innanzi specificata, valutata e approvata dal Tavolo Tecnico nella
seduta finale del 29/03/2018, fatte salve le autorizzazioni, prescrizioni e la vigilanza di competenza di altri Enti.

VISTO
 tutti gli atti richiamati che qui si intendono integralmente riportati;
 la Legge 241/1990 e s.m.i.;
 il D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.;



 il Decreto Interministeriale 24 aprile 2008, pubblicato sulla G.U. del 22 settembre 2008 e successivo D.M.
6 masrzo 2017 n. 58 e s.m.i., con cui sono state disciplinate le modalità, anche contabili, e le tariffe da
applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal D.Lgs. 152/06;

 l'art. 2 del D.Lgs. 29.06.2010, n. 128 che trasferisce la disciplina in materia di AIA, contenuta nel D.Lgs. 
59/05, nella Parte II, titolo III bis del D.Lgs. 152/2006.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, geom. Domenico Mangiacapre, che ha
proposto l’adozione del presente atto.

DECRETA

per quanto espresso in narrativa, che qui s'intende interamente trascritto e riportato, di:

AGGIORNARE, ai  sensi  del  D.  Lgs.  152/06 Titolo III-bis,  l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con
Decreto Dirigenziale n. 224 del 25/09/2009 aggiornata con D.D. n. 78 del 04/04/2012, rettificata con D.D. n. 43 del
26/02/2013 e D.D. n. 142 del 29/11/2016, alla ditta ICIMENDUE s.r.l., con sede legale nel Comune di Caserta al
Corso Trieste n. 63 e installazione nel Comune di Marcianise (CE) alla S.S. 87 Km 20,700 – Zona ASI Marcianise
Sud - Attività IPPC di cui al codice 6.7 - con la modifica non sostanziale proposta ed  oggetto dell’istanza innanzi
specificata, valutata  e  approvata  dal  Tavolo  Tecnico  nella  seduta  finale  del  29/03/2018,  fatte  salve  le
autorizzazioni, prescrizioni e la vigilanza di competenza di altri Enti.

PRECISARE che  la  presente  autorizzazione  di  modifica  non  sostanziale  è  rilasciata  sulla  scorta  della
documentazione trasmessa dalla ditta ICIMENDUE s.r.l., che si richiama nel presente  provvedimento, valutata
dalla Università della Campania “Luigi Vanvitelli” e dall’ARPAC - Dipartimento Provinciale di Caserta - approvata
dal Tavolo Tecnico nella seduta finale del 29/03/2018 e riportata nei seguenti allegati, che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto, che è da intendersi integrativo ed allegato al  n. 224 del 25/09/2009
aggiornato con D.D. n. 78 del 04/04/2012, rettificata con D.D. n. 43 del 26/02/2013 e D.D. n. 142 del 29/11/2016 e
di  cui  restano ferme e  vigenti  tutte  le  altre  condizioni  e prescrizioni,  ad eccezione dei  seguenti  allegati  che
sostituiscono quelli già allegati al D.D. n. 224 del 25/09/2009:

 Allegato B: Documento descrittivo e prescrittivo con applicazioni BAT;
 Allegato C: Piano di monitoraggio e controllo.

DISPORRE la messa a disposizione del pubblico presso gli Uffici della scrivente Unità Operativa Dirigenziale, ai
sensi degli artt.  29 quater e 29 decies del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm. e ii.,  del  presente atto e della relativa
documentazione.

NOTIFICARE il presente atto alla ditta ICIMENDUE s.r.l.

INVIARE copia del presente provvedimento al Comune di  Marcianise (CE), all'Amministrazione Provinciale di
Caserta,  all'A.R.P.A.C.-Dipartimento  Provinciale  di  Caserta,  all'A.S.L.  Caserta  UOPC di  Marcianise,  all'ATO2
Campania  per  quanto di  rispettiva  competenza,  e,  per  opportuna conoscenza,  alla Direzione Generale Ciclo
Integrato delle Acque e dei Rifiuti, Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali, nonché alla Segreteria di Giunta per
l'archiviazione.

INOLTRARE il  presente provvedimento alla “Casa di Vetro” del sito  istituzionale della Regione Campania, ai
sensi dell’art. 5 della L.R. n. 23/2017.

                                                                                       
dr. Luca Scirman

(firmato ai sensi art. 3, comma 2, D,Lgs n. 39/1993)
   


